

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग एक-अ-मध्य उप-विभाग

वर्ष ११, अंक २०]

गुरुवार, जून १९, २०२५/ज्येष्ठ २९, शके १९४७

[पृष्ठे ७, किंमत : रुपये २६.००

#### असाधारण क्रमांक ४०

## प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपरिषदा, प्राथमिक शिक्षण आणि स्थानिक निधी लेखापरीक्षा अधिनियम यांखालील (भाग चार-ब मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आलेले आदेश व अधिसूचना यांव्यतिरिक्त) आदेश व अधिसूचना.

## राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र

नवीन प्रशासकीय भवन, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ जून २०२५ संदर्भः नगरविकास विभागाचे आदेश क्र.एमसीओ-२०२५/प्र.क्र.२४२/नवि-१४, दिनांक १० जून २०२५.

## अधिसूचना

- क्रमांक रानिआ/मनपा-२०२५/प्र.क्र.७/का-५.—ज्याअर्थी, सन २०२२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २१, दिनांक ११ मार्च २०२२, महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ मधील कलम ५ पोट-कलम (३) मधील तरतुदीनुसार पालिका सदस्यांच्या निवडणुकीच्या प्रयोजनासाठी प्रत्येक शहर ज्या प्रभागात विभागले जाईल त्या प्रभागांची संख्या व सीमा राज्य शासन, राज्य निवडणूक आयुक्तांच्या मान्यतेने शासकीय राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे वेळोवेळी विनिर्दिष्ट करील अशी तरतूद करण्यात आली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, सन २०२२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४३, दिनांक ८ सप्टेंबर २०२२ अन्वये महानगरपालिकेमध्ये निवडून द्यावयाच्या सदस्यांची किमान व कमाल संख्या निश्चित करण्यात आलेली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, सन २०२४ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २३, दिनांक १८ मार्च २०२४ अन्वये महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियमाच्या कलम ५ मध्ये महानगरपालिकांच्या सार्वित्रक निवडणुकांच्या बाबतीत, प्रत्येक प्रभागातून शक्य असेल तेथवर चार पालिका सदस्य, परंतु तीनपेक्षा कमी नाहीत व पाचपेक्षा अधिक नाहीत एवढे पालिका सदस्य निवडून देण्यात येतील अशी तरतूद करण्यात आली आहे ;

आणि ज्याअधी, मा. सर्वोच्च न्यायालयाने विशेष अनुमती याचिका क्र.१९७५६/२०२१ मध्ये दिनांक ६ मे २०२५ रोजी दिलेल्या आदेशानुसार स्थानिक स्वराज्य संस्थांच्या निवडणुका तात्काळ घेणे आवश्यक असून सदर निवडणुका या याचिकेतील निर्णयाच्या अधीन राहणार आहेत ;

आणि ज्याअर्थी, महानगरपालिकांच्या निवडणूक प्रक्रियेमध्ये (१) प्रभाग रचना करणे व आरक्षण ठरविणे, (२) विधानसभा मतदार यादीचे प्रभागनिहाय विभाजन करणे आणि (३) प्रत्यक्ष निवडणूक घेणे अशा तीन प्रमुख टप्प्यांचा समावेश होतो व या तिन्ही टप्प्यांच्या प्रक्रियेमध्ये विविध उप-टप्पे आहेत ;

आणि ज्याअथीं, महानगरपालिकांच्या निवडणुकीसंदर्भातील विविध टप्पे व उप-टप्पे पूर्ण करण्याकरिता लागणारा कालावधी व मा. सर्वोच्च न्यायालयाचे उपरोक्त निर्देश विचारात घेता निवडणुकांची प्रक्रिया तात्काळ सुरू करणे आवश्यक असून, महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियमातील उपरोक्त सुधारणांना अनुसरून निवडणुकांकरिता प्रभाग रचना करण्याबाबत शासनाने संदर्भाधिन आदेशान्वये प्रभाग रचना करण्यासंदर्भातील शासनाचे अधिकार " ड " वर्ग महानगरपालिकांच्या बाबतीत संबंधित जिल्हाधिकारी यांना प्रदान केले आहेत ;

आणि ज्याअथी, " ड " वर्ग महानगरपालिकांची प्रभाग रचना व आरक्षण ही प्रक्रिया विहित वेळेत पूर्ण करून निवडणुका तात्काळ घेण्याकरिता राज्य निवडणूक आयोगाचे अधिकार प्रदान करणे आवश्यक झाले आहे.

त्याअर्थी, भारतीय संविधानाच्या २४३ झेडए व महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ च्या कलम १४ मधील अधिकारांचा व इतर प्राप्त अधिकारांचा वापर करून राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र हे महानगरपालिका अधिनियमाच्या कलम ५(३) व कलम ५अ मधील तरतुदी अंतर्गत खालील " ड " वर्ग महानगरपालिकांच्या सार्वित्रक निवडणुकांकरिता सदस्य संख्या नमूद करून प्रभाग रचना करणे व आरक्षण निश्चित करणे इत्यादीचे, राज्य निवडणूक आयोगाचे अधिकार संबंधित विभागीय आयुक्त यांना प्रदान करण्यात येत आहेत.

" ड " वर्ग महानगरपालिकांची नांवे								
१.	अमरावती महानगरपालिका	۵.	उल्हासनगर महानगरपालिका	१५.	चंद्रपूर महानगरपालिका			
₹.	अहिल्यानगर महानगरपालिका	9.	भिवंडी-निजामपूर महानगरपालिका	१६.	परभणी महानगरपालिका			
₹.	अकोला महानगरपालिका	१०.	जळगांव महानगरपालिका	१७.	पनवेल महानगरपालिका			
٤.	कोल्हापूर महानगरपालिका	११.	नांदेड-वाघाळा महानगरपालिका	१८.	इचलकरंजी महानगरपालिक			
۹.	सोलापूर महानगरपालिका	१२.	धुळे महानगरपालिका	१९.	जालना महानगरपालिका .			
ā.	सांगली-मिरज-कुपवाड महानगरपालिका	१३.	मालेगांव महानगरपालिका		-			
9.	मिरा-भाईंदर महानगरपालिका.	१४.	लातूर महानगरपालिका.		<u>.</u>			

संबंधित विभागीय आयुक्त यांना आपले अधिकार त्यांच्या अधिपत्याखालील अधिकाऱ्यांना प्रत्यार्पित करता येणार नाहीत.

या निवडणुकांचे कामकाज पार पाडतांना लोकसभा व विधानसभा निवडणुकांप्रमाणे सर्व काळजी व दक्षता घेणे आवश्यक आहे. ही जबाबदारी पार पाडताना निवडणुकांचे पावित्र्य राखणे आणि निवडणूक प्रक्रिया मुक्त, न्याय्य व पारदर्शक रितीने पार पडेल हे संबंधित विभागीय आयुक्त व महानगरपालिका आयुक्त यांनी पहाणे अत्यंत आवश्यक आहे.

मा. राज्य निवडणूक आयुक्त यांच्या आदेशानुसार.

**सुरेश काकाणी,** सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र.

#### STATE ELECTION COMMISSION, MAHARASHTRA

New Administrative Building, Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road, Mumbai 400 032, Dated 16th June 2025.

Reference.—Urban Development Department Order No. MCO-2025/PR No.242/UD-14, Dated 10th June 2025.

#### NOTIFICATION

No. SEC/MC-2025/C.R.7/D.5.— Whereas, under the provisions of sub-section (3) of Section 5 of the Maharashtra Municipal Corporations Act, 1949, as amended by the Maharashtra Act No. 21 of 2022 dated 11th March 2022, for the purpose of conducting elections of councillors of Municipal Corporation, each city shall be divided into such number of wards with such boundaries as may be specified by the State Government from time to time through a Notification in the Official Gazette with the approval of the State Election Commissioner;

And whereas, the minimum and maximum number of Councillors to be elected in a Municipal Corporation has been determined under Maharashtra Act No. 43 of 2022 dated 8th September 2022;

And whereas, vide Maharashtra Act No. 23 of 2024 dated 18th March 2024 Section 5 of the Maharashtra Municipal Corporations Act, 1949 has been amended to provide that, for the purposes of general elections, each ward shall elect, where practicable, not more than four Councillors, not less than three, and not more than five;

And whereas, the Hon'ble Supreme Court, by its order dated 6th May 2025 in Special Leave Petition No. 19756/2021, has directed that elections to local self-government bodies must be conducted immediately, and such elections shall be subject to the outcome of the said petition;

And whereas, the election process for Municipal Corporations includes three major stages (1) Delimitation of wards and determination of reservation, (2) Division of Assembly electoral rolls ward-wise; and (3) Actual conduct of elections, each of which involves several sub-stages.

And whereas, considering the time required to complete the various stages and sub-stages of the election process and the directions of the Hon'ble Supreme Court, it is imperative to commence the election process without delay; in accordance with the aforesaid amendments to the Maharashtra Municipal Corporations Act and by virtue of the referenced order, the State Government has delegated its authority to carry out the delimitation of wards for Class "D" Municipal Corporations to the concerned District Collectors;

And whereas, to ensure that the delimitation and reservation process for Class "D" Municipal Corporations is completed within the prescribed timeframe and elections are conducted promptly, it is necessary to delegate the powers of the State Election Commission to the respective Divisional Commissioners;

Therefore, in exercise of the powers conferred by Article 243ZA of the Constitution of India, section 14 of the Maharashtra Municipal Corporations Act, 1949, and other enabling provisions, the State Election Commission, Maharashtra, hereby delegates its powers under sections 5(3) and 5A of the Maharashtra Municipal Corporations Act to the Concerned Divisional Commissioners for the purpose of delimitation of wards mentioning number of councillors, and the reservation of seats for the general elections to the following Class "D" Municipal Corporations.

List of Class "D" Municipal Corporations:

1.	Amravati Municipal Corporation.	8.	Ulhasnagar Municipal Corporation.	15	Chandrapur Municipal Corporation.
2.	Ahilyanagar Municipal Corporation.	9.	Bhiwandi-Nizampur Municipal Corporation.	16.	Parbhani Municipal Corporation.
3.	Akola Municipal Corporation.	10.	Jalgaon Municipal Corporation.	17.	Panvel Municipal Corporation.
4.	Kolhapur Municipal Corporation.	11.	Nanded-Waghala Municipal Corporation.	18.	Ichalkaranji Municipal Corporation.
5.	Solapur Municipal Corporation.	12.	Dhule Municipal Corporation.	19.	Jalna Municipal Corporation.
6.	Sangli-Miraj-Kupwad Municipal Corporation.	13.	Malegaon Municipal Corporation.		
7.	Mira-Bhayandar Municipal Corporation.	14.	Latur Municipal Corporation.		

The concerned Divisional Commissioners shall not delegate these powers to any sub-ordinate officer.

While discharging these election-related duties, utmost care and caution, as is observed during Lok Sabha and State Assembly elections, must be exercised. It is imperative that the sanctity of the election process is maintained and that the elections are conducted in a free, fair, and transparent manner. This responsibility shall rest with the concerned Divisional Commissioners and Municipal Commissioners.

By order of the Hon'ble State Election Commissioner,

SURESH KAKANI,
Secretary,
State Election Commission, Maharashtra.

नवीन प्रशासकीय भवन, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ जून २०२५ संदर्भ: नगरविकास विभागाचे आदेश क्र.एमसीओ-२०२५/प्र.क्र.२४२/नवि-१४, दिनांक १० जून २०२५.

### अधिसूचना

क्रमांक रानिआ/नप-२०२५/प्र.क्र.०५/का-६.—ज्याअर्थी, सन २०२२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २१ नुसार महाराष्ट्र नगरपिरषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ च्या कलम १० च्या पोट-कलम १ (अ) मधील तरतुदीनुसार प्रत्येक नगरपालिका क्षेत्रासाठी असे क्षेत्र ज्या प्रभागामध्ये विभागण्यात येईल त्या प्रभागांची संख्या व सीमा राज्य शासन, राज्य निवडणूक आयुक्तांच्या मान्यतेने शासकीय राजपत्रातील अधिसचनेद्वारे वेळोवेळी विनिर्दिष्ट करतील अशा आशयाची तरतूद करण्यात आली आहे ;

**आणि ज्याअर्थी,** सन २०२२ चा महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम क्रमांक १०, दिनांक २५ जानेवारी २०२२ अन्वये नगरपरिषदेच्या प्रत्येक प्रभागांकरिता सदस्य संख्या निश्चित करण्यात आलेली आहे ;

**आणि ज्याअर्थी,** सन २०२२ चा महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम क्रमांक १२, दिनांक २५ जानेवारी २०२२ अन्वये नगरपरिषदेमध्ये निवडून द्यावयाच्या सदस्यांची संख्या निश्चित करण्यात आली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, मा. सर्वोच्च न्यायालयाने विशेष अनुमती याचिका क्रमांक १९७५६/२०२१ मध्ये दिनांक ६ मे २०२५ रोजी दिलेल्या आदेशानुसार स्थानिक स्वराज्य संस्थांच्या निवडणुका तात्काळ घेणे आवश्यक असून सदर निवडणुका या याचिकेतील निर्णयाच्या अधीन राहणार आहेत ;

आणि ज्याअधी, नगरपरिषद, नगरपंचायतींच्या निवडणूक प्रक्रियेमध्ये (१) प्रभाग रचना करणे व आरक्षण ठरविणे, (२) विधानसभा मतदार यादीचे प्रभागनिहाय विभाजन करणे आणि (३) प्रत्यक्ष निवडणूक घेणे अशा तीन प्रमुख टप्प्यांचा समावेश होतो व या तिन्ही टप्प्यांच्या प्रक्रियेमध्ये विविध उप-टप्पे आहेत ;

आणि ज्याअधी, नगरपरिषद, नगरपंचायतींच्या निवडणुकीसंदर्भातील विविध टप्पे व उप-टप्पे पूर्ण करण्याकरिता लागणारा कालावधी व मा. सर्वोच्च न्यायालयाचे उपरोक्त निर्देश विचारात घेता निवडणुकांची प्रक्रिया तात्काळ सुरू करणे आवश्यक असून, महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियमातील उपरोक्त सुधारणांना अनुसरून शासनाने संदर्भाधिन आदेशान्वये नगर परिषद व नगर पंचायतींच्या बाबतीतील प्रभाग रचना करण्यासंदर्भातील शासनाचे अधिकार संबंधित जिल्हाधिकारी यांना प्रदान केले आहेत ;

आणि ज्याअर्थी, नगरपरिषदा व नगरपंचायतींची प्रभाग रचना व आरक्षण ही प्रक्रिया विहित् वेळेत पूर्ण करून निवडणुका तात्काळ घेण्याकरीता राज्य निवडणुक आयोगाचे अधिकार प्रदान करणे आवश्यक झाले आहे ;

त्याअर्थी, भारतीय संविधानाच्या २४३ झेडए व महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ च्या कलम १०अ मधील अधिकारांचा व इतर प्राप्त अधिकारांचा वापर करून राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र हे, महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ च्या कलम १० व ३४१ ब मधील तरतुदी अंतर्गत नगरपरिषद व नगरपंचायतींच्या सार्वित्रक निवडणुकांकरिता प्रभाग रचना व आरक्षण निश्चित करणे इत्यादीचे, राज्य निवडणूक आयोगाचे अधिकार संबंधित विभागीय आयुक्त यांना प्रदान करण्यात येत आहेत.

संबंधित विभागीय आयुक्त यांना आपले अधिकार त्यांच्या अधिपत्याखालील अधिकाऱ्यांना प्रत्यार्पित करता येणार नाहीत.

या निवडणुकांचे कामकाज पार पाडतांना लोकसभा व विधानसभा निवडणुकांप्रमाणे सर्व काळजी व दक्षता घेणे आवश्यक आहे. ही जबाबदारी पार पाडताना निवडणुकांचे पावित्र्य राखणे आणि निवडणूक प्रक्रिया मुक्त, न्याय्य व पारदर्शक रितीने पार पडेल हे संबंधित जिल्हाधिकारी व मुख्याधिकारी यांनी पहाणे अत्यंत आवश्यक आहे.

मा. राज्य निवडणूक आयुक्त यांच्या आदेशानुसार.

**सुरेश काकाणी,** सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र. Ę

#### STATE ELECTION COMMISSION, MAHARASHTRA

New Administrative Building, Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road, Mumbai 400 032, dated 16th June 2025.

Reference.—Urban Development Department Order No. MCO-2025/PR No.242/UD-14, Dated 10th June 2025.

#### **NOTIFICATION**

No. SEC/MC-2025/C.R.5/D.6.— Whereas, as per the provisions of sub-section (1)(a) of section 10 of the Maharashtra Municipal Councils, Nagar Panchayats and Industrial Townships Act, 1965, as amended by the Maharashtra Act No. 21 of 2022, it has been stipulated that each municipal area shall be divided into wards, and the number and boundaries of such wards shall be specified by the State Government from time to time through a Notification published in the Official Gazette, with the approval of the State Election Commissioner;

And whereas, under Maharashtra Act No. 10 of 2022, dated 25th January 2022 the number of Councillors for each ward in a Municipal Council has been determined;

And whereas, under Maharashtra Act No. 12 of 2022, dated 25th January 2022 the total number of elected Councillors in a Municipal Council has also been fixed;

And whereas, the Hon'ble Supreme Court, by its order, dated May 6, 2025, in Special Leave Petition No.19756/2021, has directed that elections to local self-government bodies must be conducted without delay, and that such elections shall be subject to the final outcome of the said petition;

And whereas, the election process for Municipal Councils and Nagar Panchayats consists of three key stages (1) Delimitation of wards and determination of reservations; (2) Division of the Assembly Electoral Roll ward-wise; and (3) Conduct of actual elections each of which involves multiple sub-stages;

And whereas, considering the time required to complete the various stages and sub-stages of the election process for Municipal Councils and Nagar Panchayats, as well as the directions of the Hon'ble Supreme Court, it is necessary to commence the election process immediately; in accordance with the aforementioned amendments to the Maharashtra Municipal Councils, Nagar Panchayats and Industrial Townships Act, the State Government has, through the relevant Government Orders, delegated to the concerned District Collectors the powers of the Government to determine the delimitation of wards in respect of Municipal Councils and Nagar Panchayats;

And whereas, in order to complete the processes of ward delimitation and reservation within the stipulated timeframe and to conduct elections without delay, it has become necessary to confer the powers of the State Election Commission to the concerned Divisional Commissioners.

Now therefore, in exercise of the powers conferred by Article 243 ZA of the Constitution of India and Section 10A of the Maharashtra Municipal Councils, Nagar Panchayats and Industrial Townships Act, 1965 alongwith other enabling provisions, the State Election Commission, Maharashtra, hereby delegates its powers under sections 10 and 341B of the said Act to the respective Divisional Commissioners for the purpose of conducting general elections to Municipal Councils and Nagar Panchayats, including delimitation of ward boundaries and determination of reservations.

The concerned Divisional Commissioners shall not delegate these powers to any officer sub-ordinate to them.

While conducting these elections, all due care and diligence must be taken, as is done during the elections to the Lok Sabha and the State Legislative Assembly. It is of utmost importance that the sanctity of the election process is upheld, and that the process is conducted in a free, fair, and transparent manner. The concerned District Collectors and Chief Officers shall ensure strict compliance with these requirements.

By order of the Hon'ble State Election Commissioner,

SURESH KAKANI, Secretary, State Election Commission, Maharashtra.